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ABSTRACT

Even though nuclear myosin 1 (NM1) and myosin 1C (Myo1C) are the products of the same

gene, NM1 has additional 16 amino acids at the N-terminus due to alternative start of

transcription. Studies claim that NM1 and Myo1C are nuclear and cytoplasmic proteins,

respectively. Therefore, researchers thought that NM1 translocates into nucleus via nuclear

localization signal (NLS) in its N-terminal extension. However, here we show that NLS is placed

within second IQ domain where calmodulin (CaM) binds in a calcium- dependent manner. Since

both NM1 and Myo1C have identical neck domains where NLS resides, we have confirmed that

both myosin isoforms localize to nucleus.

Based on findings indicating Myo1C binding to phosphatidylinositol 4,5-bisphosphate (PIP2) via

its tail domain, we tested if NM1 and Myo1C can interact with PIP2 in the nucleus. We show that

both isoforms can bind to PIP2 via their tail domains, and interactions with PIP2 can recruit other

nuclear proteins into this lipo-protein complex. PIP2 makes complex with a subset of Pol I

transcription and processing machinery proteins and modulate their functions in the nucleolus.

Moreover, PIP2 depletion results in a dramatic loss of Pol I transcription activity. NM1 and actin

were already shown to promote Pol I transcription. Here, we show that myosin mobility is

decreased upon inhibition of transcription and actin polymerization. PIP2 localizes to fibrillar

centers together with Pol I, and UBF after the inhibition of transcription. It is known that NM1

also localizes to fibrillar centers upon inhibition of transription. Taken together, all these data

indicate the cross talk between acto-myosin complex and PIP2 in the cell nucleus. Therefore, one

could ask how PIP2 regulates acto-myosin complex via interactions with myosins and actin

binding proteins such as profilin and gelsolin during transcription. Naturally, more studies are

needed to asnwer this question.
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SOUHRN

Přestože jaderný myosin 1 (NM1) a myosin 1C (Myo1C) jsou produkty stejného genu, jejich

struktura není stejná. Díky alternativnímu startu transkripce obsahuje NM1 navíc 16

aminokyselin na N-konci. Podle dosavadních vědeckých studií je Myo1c lokalizován

v cytoplasmě, zatímco NM1 je přítomen v jádře buněk. Proto byla za jaderný lokalizační signál

(NLS) považována právě N-terminální extenze NM1. V této práci ovšem ukazujeme, že NLS je

obsažena ve druhé IQ doméně, která váže kalmodulin (CaM) v závislosti na hladině vápníku.

Vzhledem k tomu, že NLS je obsažen v doméně, která je společná pro NM1 i Myo1C, obě

izoformy jsou schopny lokalizovat do buněčného jádra, což jsme experimentálně prokázali.

Je známo, že Myo1C v cytoplasmě váže fosfatidylinositol 4,5-bisfosfát (PIP2) ocasní doménou.

Testovali jsme, zda NM1 a Myo1c mohou interagovat s PIP2 v jádře. Zjistili jsme, že obě

izoformy vážou PIP2 ocasem a tato interakce umožňuje vazbu dalších jaderných proteinů do

tohoto lipoproteinového komplexu. PIP2 vytváří komplex s proteiny účastnícími se transkripce

polymerasou I (Pol I) a následného úpravy rRNA. Kromě toho byl pozorován významný pokles

v transkripční aktivitě Pol I po snížení hladiny PIP2. NM1 a aktin jsou z literatury známy jako

proteiny podporující transkripci. Z našich experimentálních dat vyplývá, že mobilita myosinu je

snížena, pokud je inhibována transkripce nebo polymerizace aktinu. PIP2 po inhibici transkripce

lokalizuje do fibrilárních centrech společně s Pol I a upstream binding factorem (UBF). Je

známo, že NM1 také lokalizuje do fibrilárních center po inhibici transkripce. Z uvedených dat

vyplývá, že v buněčném jádře dochází k aktivní komunikaci mezi akto-myosinovým komplexem

a PIP2. Způsob, kterým PIP2 reguluje akto-myosinový komplex a proteiny vážící aktin, zůstává

zatím nejasný jako námět k budoucím experimentům.
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I. Introduction

1. Myosin structure

Myosins are ATP-dependent motor proteins mostly known for their roles in muscle contraction.

These “conventional” muscle myosins contain a double motor domain. On the other hand,

“unconventional” myosins, called myosin I, have only one motor domain. Based on their tail

structure, myosin I class is divided into two subclasses. Subclass I myosins have long tails

containing tail homology 1 (TH1), tail homology II (TH2) and SH3 domains. Subclass II myosins

have only short tails containing TH1 domain. The first unconventional myosin, myosin I, was

isolated from Acanthamoeba in the early 70s (Pollard and Korn, 1973). Decades later, Myosin 1C

(Myo1C) was isolated from mammals (Wagner et al., 1992). MYOIC gene encodes three

different Myo1C isoforms due to alternative start of transcription and splicing. Myo1C isoform C

is the shortest form that has been thoroughly studied in cytoplasm (Wagner et al., 1992). Myosin

1C isoform B, also known as nuclear myosin 1 (NM1), has an extra 16 amino acids at the N-

terminus (Nowak et al., 1997; Pestic-Dragovich et al., 2000). Recently, a new isoform with an

extra 35 amino acids at the N-terminus, called isoform A, has been identified in the cell nucleus

(Ihnatovych et al., 2012).

Myo1C isoforms are composed of three domains: head, neck and tail (Fig. 1). Once head domain

is bound to ATP, ATP is converted into ADP and inorganic phosphate (Pi). Cleavage products

are released in a stepwise manner. This whole cycle is called “power stroke cycle”, which is

propagated by actin binding (for a review see , Olivares and De La Cruz, 2005). Neck domain of

Myo1C (also called light chain binding domain) is responsible for transmitting mechanical force

produced by the head to the tail. Calmodulins (CaMs) bind to short peptides called IQ motifs

within the neck domain to stabilize the lever arm of Myo1C (Houdusse et al., 2006). IQ motifs

were also shown to have roles in subcellular localization of Myo1C via binding to hair-cell

receptors (Cyr et al., 2002). CaM binding to neck domain is negatively regulated by binding to

calcium (Ca2+), leading to dissociation of some CaM molecules from the neck (Manceva et al.,

2007). Myo1C binds directly to acidic phospholipids, mainly phosphatidylinositol 4,5-

bisphosphate (PIP2), through highly conserved basic residues within pleckstrin homology (PH)

domain of β1-loop-β2 tail region (Hokanson and Ostap, 2006; Hokanson et al., 2006). Myo1C-

PIP2 binding targets actin cytoskeleton to plasma membrane (Hokanson and Ostap, 2006; Tang

et al., 2007). Apart from tail domain, IQ motifs in the neck domain also contribute to the plasma
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mebrane attachment. Two myristoylated proteins (calcium binding protein 1 and calcium and

integrin binding protein 1) interact with IQ motifs in a Ca2+-dependent manner and this

association provides an additional binding of Myo1C to plasma membrane via PIP2 (Tang et al.,

2007), which is required for mechanical transduction and adaptation in inner ear cells (Hirono et

al., 2004).

Fig. 1 Features of NM1. Three domains of NM1 and their respective binding partners are
depicted here.

2. Functions of Myosin 1C and NM1

(i) Cytoplasmic functions

Since Myo1C anchors the actin cytoskeleton to plasma membrane, its functions are mostly

related to membrane/ cytoskeleton dynamics. However, so far there has been no report on

functions of NM1 in cytoplasm and plasma membrane.

Myo1C involvement in slow adaptation of the hair cell response to sustained stimuli was studied

thoroughly. A bunch of stereocilia called hair bundle serves as a sensor for stimuli at the apical

surface of hair cells. In case of mechanical stimuli, hair bundle moves back and forth, leading to

increase and decrease in tension of the tip links. During these changes in tension, Myo1C moves

up and down along the actin filaments to ensure new balance (Gillespie, 2004; Gillespie and Cyr,

2004). It was shown that PIP2 and cadherin 23 play roles in hair cell adaptation via interactions

with Myo1C (Cyr et al., 2002; Hirono et al., 2004; Phillips et al., 2006). According to a model

proposed by Hirono et al., 2004, during hair cell adaptation Myo1C binds to plasma membrane

via its tail domain and when CaMs disassociate from the second and third IQ domains, first IQ

domain bound to CaM is brought closer to plasma membrane where high surface potential

increases Ca2+ concentration. Thus, Myo1C binds to PIP2 at two different sites, leading to a

tighter interaction with plasma membrane (Fig. 2).
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Fig. 2 Regulation of slow adaptation through PIP2-Myo1C interaction. Differential
interactions of Myo1C with plasma membrane due to differential exposures of PIP2 binding sites.
Figure is taken from Hirono et al., 2004.


[…]


nuclear import of Myo1C and NM1 via the interaction with nuclear transport receptors

such as importin 5, importin 7 and importin beta. Moreover, we found that calmodulin

binding to first and second IQ domains interferes with nuclear translocation of Myo1C

and NM1. Our results indicate that all the Myo1C isoforms can localize to the nucleus,

since they contain the same IQ motif which is responsible for nuclear translocation.

Moreover, our data suggest that Myo1C and NM1 can replace each other in transcription

by Pol I and Pol II. However, further studies are needed to elucidate the interchangeability

among Myo1C isoforms in transcription.

2. Myo1C and NM1 make a complex with PIP2 in the cell nucleus. We demonstrated that

both Myo1C and NM1 interact with PIP2 through their tail domains. We showed that
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PIP2 binding causes a reduction in the mobility of Myo1C and NM1. Since PIP2 is a

relatively small molecule, we propose that myosins make complexes with other proteins

and lipids in the nucleus via interactions with PIP2. In paralel, we found that impairment

in PIP2 binding to myosin leads to loss of interaction with lamin A and farnesylated

proteins. We suggest that myosin-PIP2 complexes can be anchored within the nucleus via

interactions with lamin A and farnesylated proteins. Moreover, interaction of myosin-

PIP2 complexes with farnesylated proteins might attract proteins with hydrophobic

domains and facilitate the formation of nuclear lipo-protein complexes.

3. PIP2 promotes transcription of ribosomal RNA genes. Here we focused on the

involvement of PIP2 in Pol I transcription. Using an in vitro transcription assay, we

demonstrated an involvement of PIP2 in the regulation of Pol I transcription. PIP2

depletion and add-back studies showed that a loss of PIP2 in nuclear extracts leads to a

dramatic reduction in transcription levels which can be only rescued by PIP2 addition, but

not by adding PIP2 precursors or cleavage products. These results indicate that PIP2

promotes transcription of ribosomal RNA genes. Furthermore, we showed that PIP2 also

interacts with Pol I transcription machinery proteins, such as Pol I, UBF and early

processing protein fibrillarin. We found that PIP2 is not localized in the GC region, where

the assembly of preribosome particles takes place, but rather clusters in the FC and DFC

regions where transcription and processing of ribosomal RNA occur. Since PIP2 also

colocalizes with the nascent ribosomal RNAs in the nucleolus, we propose that PIP2 can

link the ribosomal RNA gene transcription to processing machineries.

4. Nucleolar PIP2 localization is dependent on the transcriptional activity of the cell.

We showed that the transcriptional state of the cell influences the localization of PIP2 in

the nucleolus. Pol I and Pol II transcription can be inhibited by treatment with AMD and

DRB, respectively. AMD treatment causes the formation of nucleolar caps and the

separation of fibrillarin and UBF. DRB treatment results in spatial separation of rDNA

genes from preribosomal particles, and formation of bead-like structures called nucleolar

necklaces. In this study we demonstated that upon inhibition of trancription by AMD and

DRB, PIP2 still colocalizes with Pol I and UBF in nucleolar caps and nucleolar necklaces

but not with fibrillarin. Since PIP2 colocalization with fibrillarin is abolished upon
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inhibition of ribosomal RNA synthesis, we suggest that ribosomal RNA might link

ribosomal RNA synthesis to ribosomal RNA early processing.

VI. Prospects

In the near future we plan to address the following questions:

1. Determining the function of myosin-PIP2 complex in the cell nucleus. We know that

NM1 and PIP2 are involved in Pol I and Pol II transcription. However, we still do not

know if NM1-PIP2 interaction has any role in transcription. Therefore, we would like to

perform an in vitro transcription assay to determine if PIP2 interaction with myosins has

any function in the regulation of transcription. To do this, we will deplete the nuclear

extracts with specific antibodies against myosins and add back the wild type and PIP2-

binding mutants of myosins. We may also use the nuclear extracts prepared from NM1

knock-out cells (Venit et al., 2013) as a second approach.

2. Mapping nuclear phospholipids and their binding partners. The sub-nuclear

localization of phospholipids has not been studied yet. Moreover, we still do not know

the composition and function of nuclear lipo-protein complexes. We believe that

identifying the nuclear phospholipids and their nuclear functions will help us to

understand the mechanism of nuclear processes in detail. Therefore, we would like to

map the sub-nuclear distribution of phospholipids and investigate their nuclear

functions. To achieve this, we will create GST or FLAG-tagged protein domains

specifically bound to phospholipids (Balla, 2005) and use them as sensors together with

antibodies against phospholipids. We will use these tools to visualize the phospholipids

by confocal, super-resolution and electron microscopy. We also would like to use these

tools to perform pull down and co-immunoprecipitation experiments to identify the

binding partners of phospholipids in the nucleus. Based on these results, we will

investigate the specific nuclear functions of these lipo-protein complexes.

3. Investigating the indispensability of phospholipids as structural elements in the

nucleus. Intranuclear structures are composed of proteins, nucleic acids and

phospholipids. However, we do not know the impact of phospholipids on intranuclear

morphology. Therefore, we would like to find out if nuclear phospholipids have any
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roles in the formation and maintanence of nuclear structures. To to this, we will alter the

levels of nuclear phospholipids by knocking-down or overexpressing phospholipid-

effector enzymes, namely kinases, lipases and phosphatases and check the impact on

nuclear structures.

4. Questioning the involvement of other PIP2 species in the transcription. We revealed

that PIP2 precursor and cleavage products have no significant effect on transcription of

ribosomal RNA genes. However, we still do not know if other PIP2 species such as

PI(3,4)P2 and PI(3,5)P2 also have roles in the regulation of transcription. We will

deplete PI(3,4)P2 and PI(3,5)P2 from the nuclear extracts and perform in vitro

transcription experiments. We hope that these experiments answer the question whether

all PIP2 species are involved in transcription, particularly in transcription by Pol I. This

would be followed by a detailed mechanistic story.
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