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Review of dissertation thesis of Mgr. Sukriye Yildirim

Thesis “ Myosin - PIP2 interaction in the cell nucleus” originated in the IMG Academy of

Sciences, in the Department of Biology of the cell nucleus led by Prof. Pavel Hozák.

For a long time, the existence and function of actin and actin motors in the nucleus had

been rather controversial. In the 1970s, presence of actin in amphibian oocytes was

observed and described as necessary for transcription on salamander lampbrush

chromosomes. On the other hand, nuclear actin was in other papers considered to be

cytoplasmic contamination or experimental artefact. From that time, cumulating reports

confirmed the presence of actin and actin-associated proteins in the nucleus and

showed actin involvement in several crucial nuclear processes as transcription,

transcription regulation, and chromatin remodelling. The laboratory of Prof. Hozak has

significantly contributed to knowledge in this field.

Sukriye Yildirim studied nuclear myosin myosin 1 (NM1) and myosin 1C (Myo 1C) and in

her dissertation, she addressed following specific issues: i) which part of the

Myo1C/NM1 is responsible for targeting these proteins into the cell nucleus, ii)

whether these proteins interact with fosfatidylionositol 4, 5 biphosphate (PIP2), and if

so, what are other interacting partners of the lipoprotein complex , iii) whether PIP2

participates on transcription by the DNA-dependent polymerase I, and, finally, iv)

whether presence of PIP2 in the nucleoli has any impact on transcription activity of

cells.

The dissertation is based on 1 review "Actin complexes in the cell nucleus: new stones in

an old field" (Mgr. Yildirim is the sixth of nine authors) published in Histochemistry and

Cell Biology (IF = 2.588) and 4 papers, one of which is published in PLoS One (IF = 4.092

(Mgr Yildirim is the second co-author), and the second (in which Mgr. Yildirim is the first

author) is accepted for publication in Cell Science (IF = 6.111). Two other manuscripts

were not accepted for publishing in time of dissertation submission.

The work is written in English, in a shortened form, where the abstracts are followed

by the chapter of Introduction, then, by the chapter "Motivation and objectives" (that

effectively highlights the problems addressed). Then, copies of publications and papers

prepared for publication follow. For each manuscript, Mgr Yildirim indicated her own
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contribution. Finally, the thesis contains short discussion to each addressed problem,

Summary and conclusions and short prospects.

In the first paper (PLoS One), the new specific NLS of nuclear myosin 1 (NM1) was

identified which is present also in NM1 “ cytoplasmic” isoform, myosin 1c ((Myo1C).

Authors also found Myo1c in purified cell nuclei of mice lacking NM1.

Other three manuscripts deal with PIP2, its distribution in the nucleolus, involvement in

Pol 1 transcription and its interactions with actin motors, NM1 and Myo1C.

The introduction is written well, logically and with a minimum of typing errors.
The dissertation thesis is a good typographic quality
Attached publications indicate ability of the candidate to curry out valuable scientific
research. Hopefully, two, yet unpublished, manuscripts will be successfully published
soon.

Comments and questions:

Page 21: Phosphatidylinositol transfer protein abbreviation is PITP
What is PITB?

NM1 is suggested to have roles in transcription and chromatin remodelling. What is a

phenotype of NM1 knock out mice?

PIP2 is engaged in many processes and interactions. It can bind specifically proteins via
interactions with protein domains of known structure but it can be bound also to
proteins non-specifically by electrostatic interactions. I suppose, it may be very difficult
to distinguish between functional and contaminant binding of PIP2.

Do you think that the the presence of PIP2 in nucleolus is the result of its local synthesis

or specific binding or electrostatic sequestration?

In conclusion:

Mgr. Yildirim demonstrated a strong knowledge of her research field and a high-level
experimental skill. The high level value of the thesis is proved by two publications with
cumulative IF = 10, 2. The candidate is also the first author of two other manuscripts
prepared for publishing and co-author of 1 published review.

Therefore, I strongly agree on the acceptance of this thesis for further procedures of
PhD title award.

Prague, May 24, 2013 Doc. RNDr. Jitka Forstová, CSc.